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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zachycení hlavních etap vývoje

francouzské informační politiky od 70. let 20. století do

současnosti (počátek roku 2006). Cílem práce je chronologické

zmapování její historie s dúrazem na analýzu současného stavu na

přelomu tisíciletí a nástin trend ll jejího budoucího vývoje.

Práce zachycuje hlavní kroky francouzské vlády v oblasti

informační politiky. V 70. a 80. letech 20. století to byl především

vznik a vývoj telematických služeb, prvních videotexových

terminálú (Minitel) a vznik on-line dialogových informačních

center ve Francii. V 90. letech 20. století byla pozornost

koncentrována především na integraci internetu do francouzské

společnosti a na první vládní projekty na podporu vzniku

informační společnosti ve Francii.

Největší část práce je věnována analýze současných projektú

francouzské vlády zaměřených zejména na podporu rozvoje

informační společnosti, internetu, elektronické administrativy a

elektronického podpisu.

V závěrečné kapitole jsou nastíněny hlavní trendy budoucího

vývoje francouzské informační politiky.

Klíčová slova

informační politika, Francie, informační společnost, informační

služby, informační systémy
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Předmluva

Tématem diplomové práce Je zachycení hlavních etap vývoje

francouzské informační politiky od 70. let 20. století do současnosti.

Současností je v práci míněn počátek roku 2006. Z dúvodů odevzdání

diplomové práce bylo její zpracování ukončeno k 1.4. 2006.

Práce je koncipována tak, aby podala komplexní přehled o historii a

zejména analyzovala současný stav a budoucí vývojové trendy

francouzské informační politiky. Téma francouzské infonnační

politiky jsem zvolila, protože toto téma nebyla u nás doposud uceleně

zpracováno a analyzováno. Dalším laitériem výběru byla aktuálnost a

rozmanitost tématu (široká oblast působení francouzské informační

politiky). Vzhledem k šíři tématu jsem diplomovou práci zpracovala

v nadstandardním rozsahu 133 normo stran.

Cílem práce Je chronologické zmapování historie francouzské

informační politiky s důrazem na analýzu současného stavu na

přelomu tisíciletí a nástin trendů jejího budoucího vývoje. Diplomová

práce je bohatě členěna do kapitol a podkapitol, aby byla zajištěna její

přehlednost a zejména snadná orientace v jednotlivých projektech.

Vzhledem k faktu, že v českém prostředí existuje pouze minimum

infonnačních zdrojů, čerpala jsem téměř výhradně z francouzských

zdrojů a z literatury získané během studijního pobytu v Bruselu na

U ni versi té Libre de Bruxelles v roce 2005.
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Veškeré názvy francouzských státních institucí uvádím v originálním

zně1ú a současně pro lepší orientaci připojuji vlastní český pracovní

přeldad. Jedním ze specifik francouzské terminologie je fakt, že

nepoužívá dnes velmi populární výraz e-govermnent. Našla pro něj

vlastní národní ekvivalent administration électronique ( e­

administration). Proto jsem se rozhodla v práci používat český

ekvivalent výrazu administration électronique elektronická

administrativa.

Veškerá data a informace jsem čerpala ze zdrojů, které jsou uvedeny

v seznamu literatury. Pro větší přehlednost jsem se rozhodla seznam

literatury rozdělit na tištěné dokumenty, elektronické dokumenty a

webovská sídla. Odkazy na zdroje doslovně citovaných pasáží jsou

uváděny na stranách pod čarou.

Dokmnenty jsou dále řazeny chronologicky. Práce obsahuje grafy a

tabulky, u nichž uvádím zdroje. Veškeré citované zdroje v souladu

s normami ISO 690 a ISO 690-2.
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1 Úvod

Tato diplomová práce podává přehled o aktivitách francouzské vlády

v oblasti informační politiky a o francouzském informačním prostředí.

Hlavním těžištěm této práce je zmapová.Iú současného stavu a vývoje

francouzské informační politiky od 70. let 20. století do současnosti.

Důraz je kladen zejména na analýzu současného stavu informační

politiky a nástin trendújejího budoucího vývoje.

Francouzská informační politika má velice bohatou historii a byla

vždy svým zpúsobem velmi specifická. Jednou z jejích hlavních

charakteristik je silný vliv francouzské vlády, která určuje vývojové

trendy informační politiky. Zárove11. vždy zajišťovala její bohatou

finanční podporu plynoucí ze státního rozpočtu (často i za cenu jeho

deficitu). Prioritou francouzské vlády vždy byla snaha o maximální

demokratizaci přístupu občanú k informačním zdrojům a

technologiím. Dalším charakteristickým rysem, který podstatně

ovliviiuje francouzskou infonnační politiku, je důsledné oddělování

dvou na sobě nezávislých větví: dokumentalistické a knihovnické.
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2 Definice pojmu informační politika

Informační politika je velice širokým poJmem. Jednoznačně jej

definovat není snadné. Jeho první definice začaly vznikat až dlouho po

jeho vzniku na přelomu 80. a 90. let. Další definice stále vznikají a

budou vznikat v souvislosti s tím, jak se bude rozvíjet informační

sektor.

Základy současného pojetí informační politiky se začaly formovat na

přelomu 50. a 60. let 20.století. Jedna z prv1úch pochází od

amerického autora Petera Henrona, který charakterizoval informační

politiku v roce 1989 jako čim1ost založenou na souboru vzájemně

provázaných zákonů a předpisů pro zvládání procesů přenosu

informací v zemi a ovlivňující vlastní politický, ekonomický, sociální

a teclmický rozvoj. Pomáhá tak nalézt východiska k posuzování

rúzných vládních aktů vyvolaných rozhodovacími procesy. 1

Informační politiku jako disciplínu (nikoliv vědeckou v pravém slova

smyslu) označil v roce 1998 Forest W. Horton. Rozdělil ji na

záldamú (basic) a na sektorově orientovanou (sector specific).

Záldadní informační politika obsahuje oficiální vládní stanoviska

(zpúsob správy informaČlúch fondú - materiální a právní ochrana,

maximální míra zpřístupnění fondú, jejich archivace). Sektorově

specifická informační politika se zabývá optimalizací situace

v informačních systémech a službách, orientovaných podle

jednotlivých odvětví národního hospodářství (prumysl, obchod, životní

prostředí apod.). 2

Na konci devadesátých let převládl v definicích informační politiky

aspekt informatizace společnosti - konlaétně její vstup do

informaČlúho věku, symbolizovaný především internetem.

1 2 VLASÁK, Rudolf. Infmmační politika: záldadní východiska ve vyspělých
demokraciích. In Informační studia a knihovnictví v elektronických textech I
[CD-ROM]. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav
infonnačních studií a knihovnictví, c2001. s.70
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Jednou z nejvíce citovaných definicí se stala definice lana

Rowlandse. Ten definuje moderní informační politiku jako soubor

zákonů a dalších právních regulativ, představujících politiku podpory a

odstraňování zábran ve svobodné tvorbě, využívání, uldádání a šíření

informací.

Za záldadní úlohu informační politiky pokládá Rowlands vytvoření

právního a institucionálního rámce, ve kterém se uskutečňuje formální

informační výměna. Informační politika má být dynamická a snažit se

o snižování nejistot v oblasti společenské výměny informací. 1

Přes veškeré snahy definovat jednoznačně informační politiku, zůstává

tento pojem i nadále velice široký a nejednoznačně definovatelný.

Informační politika zasahuje a směřuje do řady různých oborů lidské

činnosti a tomuto faktu také odpovídají laoky francouzské vlády. Ve

Francii byl dúraz vždy ldaden na maximální demokratizaci přístupu

občanú k informacím (i za cenu deficitu státního rozpočtu).

Informační politika směřuje své aktivity do následujících oblastí:

1. Sociálně-kulturní oblast, která zahrnuje otázku demolaatického

přístupu občana k informacím.

2. Ochrana osobních údajú (zamezení nepovolaných osob

v přístupu k osob1úm údajům fyzických osob).

3. Ochrana duševního vlastnictví (zajištění ochrany dušev1úho

vlastnictví zálconnou úpravou).

4. Vztahy mezi soula·omým a veřejným sektorem (zejména

hledisko otevřenosti informačních zdrojů vytvářenými státní a

místní správou).

1 VLASÁK, Rudolf. Informační politika: záldad1ú východiska ve vyspělých
demolaaciích. In Informační studia a knihovnictví v elektronických textech I
[CD-ROM]. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav
informačních studií a lmihovnictví, c200 1. s. 70-71.
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5. Ekonomické a obchodní cíle, kde jsou stanovena obecná kritéria

hospodářského chování provozovatel informačních systémů a

služeb (co zdarma a co za peníze).

6. Politika subvencování informačních institucí a lmihoven


[…]


letech minulého století, kdy započala "zlatá éra" moderní francouzské

informační politiky, která trvala až do počátku 90. let.

V 90. letech, kdy se na scéně objevuje intemet, začala francouzská

informační politika nabírat oproti vyspělým západoevropským státi'un

jisté zpoždění, které bylo do značné míry způsobeno stále ještě

vysokou popularitou Minitelu.
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Opět je patrná silná podpora francouzské vlády, která po analýze stavu

započala s koncepcí prvních úspěšných projektů na podporu vzniku

informační společnosti ve Francii (program P AGSI, P AMSI). Tato

neobvykle vysoká podpora informačních technologií je ve světě téměř

unikátní.

V současné francouzské informační politice převládají projekty na

podporu informační společnosti (RESO 2007), informačních

technologií (velice populární projekt MIPE 2- notebook pro studenty

za 1 euro deru1ě), elektronické administrativy (strategický plán PSAE,

projekt ADELE). Tyto nové projekty zahájené na přelomu tisíciletí lze

zatím hodnotit jako velmi úspěšné. Trendy budoucího vývoje

nasvědčují tomu, že se francouzská informační politika bude i nadále

velmi dynamicky rozvíjet. Její další vývoj bude zcela jistě velmi

zajímavé sledovat.

Celkově lze říci, že francouzská informační politika byla a nádále je

velmi specifická. Téměř vždy se při řešení otázek dalšího vývoje své

informační politiky vydala vlastní cestou.
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Slovník použitých zkratek

ADAE - Agence pour le Développement de I' Administration

Électronique

Výbor pro rozvoj elektronické administrativy

ADBS - Association des professionneles de l'information et de Ia

documentation

- Asociace informačních profesionálů

B2i - Brevet informatique et Internet

Osvědče1ú o schopnosti aktivně používat informační

technologie a vyhledávat informace na internetu

BNF- Bibliotheque Nationale de France

- Národm knihovna Francie

C.C.I.T.T - Commité consultatif international télégraphique et

téléphonique

- Mezinárodní výbor pro telefonické a telegrafické služby

CDI - Carte ďidentité électronique

Elektronická identifikační karta

CDSH - Centre de Documentation en Sciences Humaines

Centrum pro dokumentaci v humanitmch oborech

CDST - Centre de Documentation Scientifique et Technique

Centrum pro vědecko- technickou dokumentaci

CEA- Commissariat a l'énergie atomique

- Komisariát pro atomovou energii

CISI - Comité interministériel pour Ia societé de l'information

- Vládm výbor pro informační společnost

CNET- Centre national ďétudes des télécommunications

N ál·odm centrum pro výzkum telekomunikací

CNRS - Centre national de Ia recherche scientifique

N árodní centrum pro vědecký výzkum
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COPERIA - COProduction En Réseau de l'Information

Administrative

Aplikace pro snadné dopliíování údajů v rubrikách portálu

elektronické administrativy

CSDL - Conseil du dépot légal

-Vědecká rada pro povitmý výtisk

DDS- Document Delivery Service

- Služba dodávání dokumentů

DGT- Direction général des télécommunications

Generální ředitelství pro telekommůkace

DIDON - Diffusion des données sur un réseau de télévision

Norma upravující přenos dat prostřednictvím televize

ENS- Espace Numérique des Savoirs

Portál zpřístupňující školám elektronické zdroje z oblasti

vědy a tecmůky

ES PIT- Etablissements publics a caractere scientifique et

technique

- Veřejné vědecko-výzkumné instituce

FASTEL- Facturation des Services Télétel

Fakturace služeb Télételu

FID - Féderation International de Ia Docummentation

- Mezinárodní bibliografický ústav

IN2P3 - Institut national de physique nucléaire et de physique des

particules

- Národní institut jaderné fyziky a fyziky částic

INIST - Institut de l'information Scientifique et Technique

Institut vědeckých s technických informací

INES - Identité nationale électronique sécurisée

- Chráněná národní elektronická identita

INPI - Institut N ational de Ia Proprieté Industrielle

- Úřad na ocm·anu duševního vlastnictví
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INSU - Institut national des sciences de l'univers

- Národní institut pro výzkum vesmíru

lSD - International Science Database

- Mezinárodní databáze přírodních věd

ISDN- Integrated Services Digital Network

- Integrované služby digitálních sítí

MIPE - Micro ordinateur pour les étudiants

- Milaopočítač pro studenty

PAGSI- Le Programme d'action gouvernemental pour Ia societé

de l'information

Vládní akční program na podporu informační společnosti

PAMSI - Programmes d'action ministériels pour Ia societé de

l'information

Akční ministerské programu na podporu informační

společnosti

PA VI- Point d' Acces Videotex et Kiosque

Přístupové místo videotexového terminálu a služby kiosque

PrAX- Prévenir le racisme et Ia Xénophobie

-Program prevence před rasismem a xenofobií

PRINCIP - Plateforme pour Ia Recherche l'ldentification et Ia

Neutralisation des Contenus racistes, antisémites et xénophobes

sur Internet

Platforma pro výzkum, identifikaci a neutralizaci projevů

rasismu, antisemitismu a xenofobie na internetu

PSAE- Pian stratégique de l'administration électronique

Strategický plán na rozvoj elektronické administrativy

RENATER- Le Réseau National de télécommunications pour Ia

Technologie l'Enseignement et Ia Recherche

Národní výzkum telekomunikačních technologií pro

vzdělávání a výzkum

RESO - REpublique numérique dans Ia SOcieté de l'information

Digitální republika v infonnační společnosti
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SIG - Service ďinformation du Gouvernement

Vládní informační služba

TIC-TAC- Terminal intégré comportant téléviseur et ap pel au

clavier

-Integrovaný terminál obsahující televizor a ovládací ldávesnici

V AN - Value Added N etwork

Sítě s přidanou hodnotou

Wi-fi- Wireless Fidelity

- Teclmologický standard bezdrátové komunikace
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