## Posudek

**Diplomová práce:** Informační politika Francie: historie a současný stav.

**Diplomant:** Jana Šebková

**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

**Klasifikace:** výborně

Předloženou diplomovou práci je třeba hodnotit především jako dosahující maximálního stupně komplexnosti a aktuality vstížení skutečností, o kterých pojednává. Tématem je rozsáhlý komplex aktivit vztahujících se k soudobé informační politice, která je vytvářena jako produkt vládní politiky v jedné z nejvýznamnějších evropských a vlastně i světových zemí. Autorka pojala práci velmi správně jako úkol nejen popsat, ale také analyzovat dosavadní vývoj a hlavně soudobé aktivity francouzské vlády. Jde o práci velmi rozsáhlou a současně musím konstatovat, že nikoli zbytečně. Téma by obstálo i jako disertační, ovšem pojaté analyticky a zejména kritičtěji, s významným přínosem autorství práce. Nicméně jako práce diplomová je toto dílo zcela odpovídající nárokům na daný stupeň aprobace.

Zásluhu diplomantky vidím zejména v tom, že z historie vybrala podstatné věci a téměř beze zbytku vypovídá o současném stavu vývoje všech závažných informatizačních aktivit francouzských vládních orgánů. Děje se tak na základě dobře zmapované základny dostupných informačních pramenů, na jejichž úplnosti má samozřejmě zásluhu předtím zpracovaná studijně rozborová studie pro jiný předmět.

Vytkl bych pouze až příliš popisné části práce věnované videotexovým informačním službám ve Francii 80. let, i když jsou pro nás stále zajímavé a pro současnou francouzskou informační politiku do jisté míry ještě významné. V každém případě oceňuji snahu diplomantky dopodrobna zmapovat skutečně veškeré aktivity, které lze ve Francii z hlediska vládní informační politiky charakterizovat.

V práci převažuje kvalifikovaný výklad všech současných projektů, vztahujících se k informatizačnímu úsilí francouzských vládních orgánů v poslední době. Někde se však autorka dopouští, zřejmě nikoli z neznalosti, ale z opomenutí, prohřešků oproti češtině. Jako příklad z více uvádím jen nesprávné skloňování na str. 76 dole ve větě „Nový zákon počítá s...výjimky pro handicapované“ (správně: výjimkami).

Celkově práci hodnotím jako velmi kvalitní a přínosnou, a to zejména z hlediska u nás ne zcela dostatečně vnímané informační a knihovnické scény Francie (vlivem většinové jazykové orientace odborné veřejnosti u nás převažují pohledy do anglosaské oblasti). Diplomantka pracovala zcela samostatně a vesměs bez nutnosti zásahů vedoucího práce.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení navrhuji klasifikovat diplomovou práci Jany Šebkové stupněm "výborně". Zároveň doporučuji práci po jen dílčím obohacení o hodnotící a s jinou zemí porovnávací komentáře předložit jako rigorózní.

V Praze 3. května 2004

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák